[A.] Original perdut. — [B.] Còpia del 15 de juliol del 1365, autoritzada per Guerau d'Avellanet, jutge de Cuixà, que era a l'arxiu del monestir de Cuixà. — [C.] Còpia del s. XVIII, perduda el 1936, que era a l'arxiu dels franciscans de Vic, col. Caresmar, vol. 14, pp. 114-117, ex B. — D. Còpia del s. XVIII: R.A.H., col. Traggia, vol. 2, ff. 45v-48, ex C.

Transcripció ex D.

¶<sup>1</sup>. *Sicut fidelium Patrem se habere Deum a quo conditus est ignorat, ita sanctam Ecclesiam per quam ex aqua et Spiritu Sancto regeneratus est matrem sibi existere nequisquam dubitet. Qui si perfecte Patrem diligit matrem nullatenus odit quam secum per honorandam uno eodemque precepto olim premonuit: honora, inquit, patrem tuum et matrem tuam ut sis longevus super terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi. Sed idonei catholici fidei*

*dotiores quedam divinitus providentes quod nonnulli filii mox imitantes ipsorum arma essent assuonturi ob discordem pendum spiritualis sue matris sive illius qui pro patribus Ecclesie successuri essent filiis tradiderunt, ut illam vice sponsi sui Christi per sacram dotem his qui sui iuris esse videntur sacri gerent insigniti quatinus qui malivole illam velutim vidua propriis expoliare vellet rebus cogniti dotali traditione potentissimi sponsi saltem desiner ab illicitis ducibus. Quapropter ego Berengarius gratia Dei Gerundensis episcopus anno Dominice incarnationis 1066, indictione 4<sup>a</sup>, rogatus a viris religiosis venire non distuli, una cum domino Guifredo Narbonensis archiepiscopo et fratribus nostris coepiscopis, id est Guillermo Ausonensis ecclesie episcopo et Berengario Barcinonensis episcopo et Guillermo Urgelitane sedis episcopo et Reverendo<sup>2</sup> sedis Elnensis episcopo, ad ecclesiam in honorem beati archangeli Michaelis aedificatam et sitam in diocesi episcopatus Gerundensis et in comitatu Impuritanensi, secus alveum Fluviani, in locum quae vocant Valle Garricha. Et affrontatur: a parte orientis in ipso termino de Caniano sive in termino de Vallvaralla quae vocant Perpeitino sive in termino de Ventaione; de parte vero meridie affrontatur in termino de Sancto Mauricio per ipsum collem quae dicunt de Sancto Mauricio qui vadit per montem Parrocellum et descendit usque ad ipsum molendinum qui fuit de quondam Leagarda; de occiduo affrontatur in termino de Sancta Eulalia vel de ipsa villa Palada usque in strata publica que discurrit usque in villa Caniano et pervenit usque ad ipsam petram que dicunt Molar, que est inter Palad et villa Caniano, et inde vadit per Alolet usque in ipsa Roqueta que est in ipsa spelunca de ipso molino de Cabanna et sic vadit per istam ripam usque in termino de ipsa villa Valvarallas quae vocant Perpeitino, ut tam ego quam memorati praesules illam consecrando divino cultu aptaremus atque debite consecratae per dotem suarum omnium possessionum Coxanensi coenobio Sancti Andree et Sancti Germani ac Beati Michaelis archangeli in cuius alodio iam dicta ecclesia Fluvianensis fundata est dignoscitur perpetim possidenda nostra autoritate subdendo consignaremus hisdemque omnibus rite perfectis que consecrationi eiusdem ecclesie necessariis iudicavimus pariter tradidimus et confirmavimus prelibate ecclesie Sancti Michaelis Fluvianensis omnes alodos quod Bernardus de Fonollaris et uxor sua Guinedellis cum filiis suis Guillermo, Sibica et Karo, Domino, Arsendis et Elliadrix et Bernardus filius eius et cuncta illorum progenies Domino et cenobio Cuxanensi prescriptam donationis*

*attribuerant cum omnibus terminis et pertinentiis suis sicut incipit a terminis suprascriptis et finit in suprascriptis terminis in quo alodio et eadem ecclesia Fluvianensis fundata est. Cui et iam ecclesie cimiterium 60 passuum undique per circuitu largiti sumus excommunicationem necnon anathemam perpetuo subdentes omnem hominem qui ausu temerario infra hunc ambitum aut infra terminos quos huic ecclesie nos et antecessores nostri largiti sumus, qui etiam scripturam manibus nostris roboravimus et perfixionem crucum signaverunt et signavimus nullam personam inquietaverit, abstraxerit vel conixerit vel aliquam rem violenter abstulerit aut ullo modo quidquam exegerit, nisi veniam sibi a Deo sua satisfactione et abbatis et monachorum coenobii Cuxenensis intercessione impetraverit. Quoniam tam prenotatum ecclesie Fluvianensis locum, quam prescriptum circuitum ambitum ob reverentiam Beati Andree apostoli et Germani confessoris Christi et Sancti archangeli Michaelis coenobii Cuxanensis aut monachorum eius ibidem Deo assidue regulariter militantium immunitati et salvatione seu defencioni omnipotentis Dei omnino constat a nobis esse dictatum quo perpetim sit ibi tutum refugium omnibus Dei et Beati Michaelis archangeli expetentibus suffragium et oppressoribus reverendum acilum et laudatoribus Christi quietum domicilium. Concedimus etiam ecclesie Fluvianensi omnes possessiones sive alodia cunctasque res quas in comitatu Gerundensi, Bisuldunensi necnon Impuritanensi vel Paralatensi, et in Valle Aspera, seu Rossillionensi, sive in quibuscumque comitatibus aut locis habet cum omnibus que dono catholicorum hominum usque in finem seculi adquirere potuerit, ut omnia igitur absque illius inquietudine possideat. Predictam vero ecclesiam Fluvianensem cum suis posessionibus et terminis et omnibus ad se pertinentibus tradidimus in potestate et dominium beatorum Andree et Germani sive Michaelis archangeli cenobii Cuxanensis et abbati Gerberti et successorum suorum et monachorum in iam dicto coenobio Cuxanensi Deo servientium, ut tam ipsa ecclesia Fluvianensis quam omnes eius possessiones vel res illorum dominatui semper subiacentur suisque illorum dominium ius ad faciendum exinde quidquid utile in Dei elegerit servitute. Igitur nos praefati episcopi sequentes sanctos patres quorum privilegiis et preceptis omnes res prescripti coenobii Cuxanensis quas habet vel quas deinceps adquisierit sibi confirmates et corroborates sunt ut Joannem Agapitum atque Sergium Sancte Romane Ecclesie pontifices, Pipinum quoque et Carolum ac Ludovicum necnon Lotarium reges, et alios Sancte Romane*

*Ecclesie defensores invicti decrevimus atque sub divini iudicii obtestatione et anathematis interdictione precipimus ut nullus princeps sive comes aut vicarius, magna vel parva persona, prenominatam Fluvianensem ecclesiam, vel aliquid ex his que ad illam pertinent, audeat de potestate vel dominio abbatum cenobii Cuxanensis vel monachorum eius abstrahere, auferre vel diminuere aut in aliquo ullam violentiam inferre seu contrarietatem aliquam facere de universis rebus ad iam dictum Cuxanense monasterium sive ad presignatam ecclesiam Fluvianensem pertinentibus, sed amodo et usque in sempiternum idem locus Fluvianensis cum omnibus que nunc sibi pertinent et in antea pertinere debent quiete et pacifice maneant sub ditione Cuxanensis coenobii, cuius iuris est in monastica tranquillitate sicut a predecessoribus patribus illi concessum et confirmatum est omnium hominum penitus et ubique contradictione remota. Omnes ergo prefati loci Fluvianensis et in eo Domino servientium amatores et adiutores et defensores et huius sacre dotis observatores angelico presidio muniri et participe fieri apostolice absolutionis et nostre atque a misericordiosisimo Domino consequi remunerationem et gratiam remunerationis. Si quis autem (quod abest) volumus aliter egerit et huic nostre dotali sanctioni in aliquo contrarius esse presumserit et auctoritate Dei omnipotentis et beati Petri apostolorum principis et iudicio apostolorum quorum privilegiis fulta est et nostro sciant se maledictionem reprobatum et anathematizatum et de societate fidelium Christi et sancte Dei Ecclesie separatum et ad omnibus impiis sine fine damnandum et ad Iuda traditore ut sacrilegum perpetuo incendio concremandum. Hanc autem nostre collationis et confirmationis dotem ob plenissimam sui firmitatem perpetuo obtinendam nostris subscriptionibus roboravimus ea ratione ut ecclesia Sancti Genesii que fundata est in villa Palatiolo decime et primicie que ad ipsam ecclesiam pertinent legitime ut scriptum est persolvantur.*

*Facta scriptura dotis idus octobris, anno 6 regni Philippi regis.  
 Salonio episcopus Carcasone confirmavit +. Willelmus gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie +. Raimundus Dei gratia episcopus Elnensis +. Guifredus Narbonensis ecclesie archiepiscopus +. Berengarius Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopus +. S. Guillermus iudex. + Guillermus archilevita. Berengarius Gaufredi +. Durandus Dei gratia episcopus Tolosensis +. Willelmus Dei gratia Conveniensis episcopus +. Berengarius gratia Dei Barchinonensis episcopus +.*

*Sperandus monachus Fluvianensis, qui hanc scripturam dotis  
scripsit cum litteris superpositis die et anno quo supra.*

1. El text de la còpia del P. Traggia comença amb una P, corresponent potser al crismó. — 2. Deuria dir *Raimundo*.

211

1066 desembre 8.

Guillem, bisbe d'Osona, consagra l'església monàstica de Sant Marçal del Montseny i alhora, a precs dels esposos Umbert i Sicarda [de les Agudes] i dels monjos, en beneeix abat Guifré. A més, confirma la dotació del cenobi, tant l'alou del voltant com els béns situats als comtats de Girona, Barcelona i Osona, els que té d'abans i els que els esposos esmentats li lliuren ara.

*Wifredus abbas qui amore Dei et Sancti Marcialis honore hanc  
dotem per se ipsum VI idus decembris et in anno millesimo LXVI ab  
incarnatione Domini scripsit cum litteris superpositis et VI anno  
Philippi regis francorum sub + scripsit.*

[A.] Original perdut, que Villanueva veié a l'arxiu del monestir de Sant Salvador de Breda. — B. Còpia de principis del s. XIX: R.A.H., col. Villanueva, vol. 5, ff. 223-225, ex A.

a. VILLANUEVA, *Viage*, 6, ap. XXXIV, pp. 313-318, ex A.

212

1067 desembre 11.

Guillem, bisbe d'Osona, acut [a Susqueda], a precs dels veïns del lloc, per a consagrar l'església que hi han construït en honor de Sant Vicenç. Estableix la sagrera, confirma el terme parroquial i concedeix al seu prevere els delmes, primícies i oblacions dels feligresos, per bé que haurà de pagar un cens anual a la seu de Vic. Li sotmet com a sufragània l'església de Sant Daniel de Sorerols.

[A.] Original perdut. — B. Còpia del s. XII, malmesa de la part superior, feta pel sacerdot Ramon: A.C.V., cal. 6, núm. 1969.

*A[nno Dominice incarnationis millessimo sexagesimo septimo...],  
ebdomed[a...], feria III, per [...] tanta [...] venit dominus Wilelmus  
episcopus Ausonen[sis, cum] multitudine suorum [cannonico]rum  
necnon archilevita atque primice[rius...] canonicha alterum clericorum  
[...] arum et rogatu omnis parochia[norum] atque vicinorum*

[...] ipsam ecclesiam ibi a vicinu constructa ad honorem Dei et Sanctum Vincencium [...] aliorum sanctorum quas ibi [reliquias in] ipso altare cum [...] in more Eclesiae [... Sancte] Felicitatis et [...] iussit [...] eccl[esi]a sex passuum [...]uriam aut [...] per assaltum n [...] estare aliquem [...] predictum ter [...] intromissum maneat ibi cum honore [...] timore et pavore [...] etiam omnes ipsius parrochie precepit [...] pont[ifex...] antiquitus eos abuit et tenuit prefata ecclesia: ab oriente in terminio de parrochia Sancte Marie de Angles, sicut est de flumine Teder usque ad ipsa rupe Agilera, et ascendit ad ipsa serra de Cabannes et vadit per ipsa Fenneia ad roca Rubea, et ascendit intus in torrente de Valellas; de meridie in terminio de parrochia Sancti Petri Osor, in serra de Castelar qui est super Cabannal et vadit usque ad ipsa Devodella, et vadit inde [...] ut in rocha de Solatera, et exiit ad collum de Serrabella qui est iuxta Greval, et transiit subtus collo de Nofre et vadit ad ipsa Erola, et pergit ad manso de Soler, et vadit ad Salsas ad campo de Vasseto; de occiduo in terminio Sancti Martini Cheros in sua parrochia, sicut est de rio Provinch[es]a, et descendit intus in alveo Tezer, et pergit ad rio de Ollina et ascendit ad ipso Portello, et transiit per media serra usque ad monte Dulos; de parte vero circi in terminio de parrochia Sancti Iohannis de Frabeges, et descendit per ipsa rumpidera in rio de Raiols, et vadit in ipsa Dal[ac]ela [...] et transiit per ipsum planum super fexes, et vadit ad campo Vio, et transiit in [riaria] de parrochia Sancti Ma[rtini de Can]talupos sicut descen[dit] de torrente Grexant in rio de Sallent, in ipsa Grevalosa, et transit in Pugpinza usque ad Cher, [et tendit] per Ledonedas et ipsa Solanelles, et vadit ad manso de Planes, et vadit subtus manso de Ulmo et subtus Trespug, et vadit in torrente qui vadit ad Rubioneto, et vadit ad desubtus manso de Artiges, et revertitur ad flumen Tezer. Quantum infra hos terminos [tam]quam iuste abuit et abet et abere debet predicta ecclesia, totum ei confirmavit prelibatus episcopus cum suis canonicis. Insuper autem prelibatus episcopus et suis canonicis de ipsa decima quod in ipsa parrochia habent, ipsam terciam partem donant eiusdem ecclesie et ipso presbitero qui eam cantaverit unquam in perpetuum cum omnibus suis primiciis et oblacionibus, cum ipsa ecclesia Sancti Danielis que sita est in Solerolis, cum suis pertinenciis et media copa olei quem donent ad presbiterum Sancti Vincencii. Et per istam terciam partem decime quod donat prefatus episcopus et canonicis, donet presbiter qui cantaverit ipsa ecclesiam annuatim ad cannonica Sancti Petri sede Vici per censu pro

*veneras II mel, unam ad festivitate Sancti Petri et alia ad Natale Domini. Et si quis inde tulerit aliquid sicienter fecerit tamdiu excommunicatus permaneat, donec se male egisse peniteat et iusticiam inde faciat.*

*Facta est hec dos III idus decembris, octavo anno Philipi regis.*

*Wuielmus gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie +. Guielmus primicherius et iudex ss. Amatus levita ss. Petrus levita ss.*

*Raimundus presbiter qui hanc dote scripsit die et anno quo ss. supra.*

## 213

1068 març 30.

Guillem, bisbe d'Osona, acut a l'església de Sant Martí Sescorts enmig d'una multitud i, a precs de Guillem Borrell, canonge de Sant Pere [de Vic] i capellà de lloc, i dels veïns, la consagra en honor de Sant Martí, Sant Joan i Sant Jaume. Sebolleix en l'altar relíquies de diferents sants, constitueix la sagrera al voltant de l'edifici i confirma els delmes, primícies i oblacions com a dotació de l'església, així com el terme parroquial.

[A.] Original perdut, que es conservà a l'arxiu parroquial de Sescorts fins al 1936. — B. Còpia de principis del s. XIX mutilada: A.C.V., *Papers d'història* de J. Ripoll, en foli, f. 27, ex A. — C. Còpia de principis del s. XX: Museu Episcopal de Vic, *Notes històriques* de P. Bofill, vol. II, ex A.

Transcripció ex C.

*Dominice incarnationis anno millessimo sexagessimo octavo venit dominus Guilielmus, Ausonensis episcopus, ad ecclesiam Sancti Martini de Cotibus cum multitudine suorum aliorumque undique occurrente turba non modica mulierum ac virorum, et rogatu Guilielmi Borrelli qui erat canonicus Sancti Petri et capellanus ipsius loci, pulsatus etiam precibus Adalberti omnibus et omnium vicinorum habitancium intra terminos prelibate parrochie et cum summa reverentia et magna onorificencia ipsam ecclesiam edificatam et ad honorem Dei in nomine Sancti Martini, et Sancti Ioanni, et Sancti Iacobi cum magna instancia precum eam consecravit. Et quia*

*invenit eam funditus destructam, et solerter, et nobilius, et multo melius noviter reedificatam et de politis lapidibus adornatam voluit esse tempore ut erat prius insignire et unde potuit honorare. In primis clara pignora multorum sanctorum ibi attulit, videlicet Sancti Ipoliti, et Sancti Felicis Gerundensis, Sancteque Felicitatis et filiarum suorum, et Sanctorum Masse de Cessaraugusta, et cum digno honore tumulavit, accollocavit. In circuitu quoque ipsius ecclesie secundum statuta canonum per omnes partes XXX passus terminavit et intra ipsum spacium et sacraria fierent et mortui homines requiescerent. Et excomunicando precepit ut nullus ibi aliquam molestiam alicui homini nec aliquid malum aut asuetum cuique nunquam ficeret. Omnes etiam decimas, et primicias, et oblationes universas quascumque iuste tenuit, et abuit, et modo abet et habere debet cum hominibus altisque rebus, tam mobilibus quam immobilibus, ad opus ipsius ecclesie, ita confirmavit ut de eius iure nunquam tollantur sed irrevocabili modo legum eternitate firmetur. Terminus quoque ipsius parrochie incipit ab oriente in ipsa Guarda; a meridie in flumine Tederi sive in Guardiola; ab occidente in Terrerrarris sive in Macarannola; a circii in podio Martes et in campo de Oppa. Quantum in franchos terminos unquam prefata ecclesia iuste habuit et habere debet totum ei confirmum eternaliter habendum et quod voluerit faciendum, sub tali deliberatione et manu propria confirmata excommunicatione, ut quicumque de supradictis rebus predicte ecclesie aliquid habere ex eius iure perenniter maneat sub tali excommunicatione, nisi emendaverit, hoc iusta satisfaccione sanctorum canonum institutione, ut in hoc seculo ab omni christiani nominis dignitate alienus maneat et in futuro venturi iudicis iram senciat.*